
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 20 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-18-EXTURG/2024 

 
 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las veintiuna horas con 
cuarenta y dos minutos del día veinte de febrero de dos mil veinticuatro, 
haciendo uso de las tecnologías de la información y comunicaciones, se 
reunieron de manera virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar 
cumplimiento al artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos 
Electorales del Estado de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de 
Sesiones del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca, las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ---------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera presidenta 
Iliana Araceli Hernández Gómez  Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
Antonio de Jesús Hernández Cruz  Representante del Partido Acción 

Nacional 
Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 

Revolucionario Institucional  
Jesús Alfredo Sánchez Cruz 
 

Representante del Partido del 
Trabajo 

Edgar Lagunas Calvo Representante del Partido 
Movimiento Ciudadano 
 

José Manuel Ruiz Bravo Ambrosio Representante del Partido 
MORENA 

José Manuel Luis Vera 
 

Representante del Partido Nueva 
Alianza Oaxaca 

José Pérez Martínez Representante del Partido Fuerza 
por México Oaxaca 

Yeni Karen Jacinto Juárez  
  

 

Representante del Partido 
Movimiento Unificador de Jóvenes 
en el Estado y sus Regiones 

 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: En términos del articulo 37 de la Ley de Instituciones y 

Procedimientos Electorales del Estado de Oaxaca, artículo 10, numerales 1 y 

4 del reglamento de sesiones del consejo general del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-

05/2020; para el día de hoy martes 20 de febrero dos mil veinticuatro, se 

convocó a este consejo general a fin de celebrar sesión extraordinaria urgente 

en ese sentido procederé a pasar lista de asistencia agradeciéndoles que al 

escuchar su nombre indiquen que se encuentran presentes. Le informo 

consejera presidenta que se encuentran presentes siete consejerías 

electorales incluyéndola a usted, así como nueve representantes de los 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 20 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-18-EXTURG/2024 

 
 

2 

 

partidos políticos, y la de la voz secretaria del Consejo General, por lo que me 

permito declarar la existencia de cuórum legal. ---------------------------------------- 

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria, buenas noches, consejeras y 

consejeros electorales y representaciones de los partidos políticos, 

habiéndose declarado la existencia del cuórum legal, siendo las veintiuna 

horas con cuarenta y dos minutos del día de hoy martes 20 de febrero de dos 

mil veinticuatro, se instala la presente sesión extraordinaria urgente e instruyo 

a la Secretaría para que se sirva poner a consideración del Consejo General 

el proyecto del orden del día correspondiente. -----------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta, como proyecto de 

orden del día tenemos: ------------------------------------------------------------------------ 

1. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-29/2024, por el que 

se designa a las personas integrantes de los Consejos Municipales 

Electorales, que fungirán en el Proceso Electoral Loca Ordinario 2023-

2024, en sustitución de quienes han renunciado a su cargo. (anexo I). ---- 

2. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-06/2024, 

respecto de la elección extraordinaria de la concejalía propietaria de la 

regiduría tercera (regiduría de salud) del Ayuntamiento de San Jacinto 

Tlacotepec, Oaxaca, que electoralmente se rige por Sistemas Normativos 

Indígenas. (anexo II). ------------------------------------------------------------------------- 

3. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-07/2024, 

respecto de la elección extraordinaria de la concejalía propietaria de la 

presidencia municipal del Ayuntamiento de San Pedro Teozacoalco, 

Oaxaca, que electoralmente se rige por Sistemas Normativos Indígenas. 

(anexo III). ---------------------------------------------------------------------------------------- 

4. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral 

y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-08/2024, 

respecto del nombramiento de autoridades comunitarias de la cabecera 

municipal de Santiago Choápam, Oaxaca, que electoralmente se rige por 

Sistemas Normativos Indígenas. (anexo IV). Es la cuenta consejera 

presidenta. --------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está a su consideración el proyecto del 

orden del día con que da cuenta la secretaría. Si no hay intervenciones le 

solicito a la secretaria que someta a votación el proyecto del orden del día al 

que ha dado lectura-----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar de forma 

económica si es de aprobarse el proyecto de orden del día puesto a su 

consideración, quienes estén por la afirmativa por favor levanten la mano (las 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 20 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-18-EXTURG/2024 

 
 

3 

 

consejerías electorales levantan la mano) gracias muy amables, consejera 

presidenta, le informo que el orden del día ha sido aprobado por unanimidad 

de votos--------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Continúe con la sesión por favor-------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta antes de dar cuenta del primer punto del 

orden del día solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de 

los documentos circulados con antelación -----------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Adelante con la consulta secretaria-----------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales sírvanse manifestar de forma 

económica si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos 

circulados con antelación, quienes estén por la afirmativa por favor levanten la 

mano muchas gracias, consejera presidenta le informo que la dispensa ha sido 

aprobada por unanimidad de votos---------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria continúe con la sesión por favor-------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como primer punto en el 

orden del día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-29/2024, por el que se designa a las personas integrantes de 

los Consejos Municipales Electorales, que fungirán en el Proceso 

Electoral Loca Ordinario 2023-2024, en sustitución de quienes han 

renunciado a su cargo. Es la cuenta consejera presidenta------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿alguien quiere hacer uso de la voz? si no hay intervenciones 

le solicito a la secretaria someta a votación el proyecto de acuerdo--------------- 

La secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez hace constar la asistencia 

del Ciudadano Edwin Vásquez Nazario, representante propietario del 

Partido Revolucionario Institucional. -------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Muchas gracias presidenta, consejeras y consejeros electorales 

se consulta si es de aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-29/2024, 

como ha sido referido, por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto 

¿consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez? ----------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: En favor del acuerdo con excepción de la sustitución 

que se propone en el consejo municipal de Pochutla en el que considero que 

no se tomó en cuenta la prelación y, por lo tanto, mi voto en dicha parte es en 

contra, gracias-----------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 20 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-18-EXTURG/2024 

 
 

4 

 

manifestó:  Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada--------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa----------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor, toda vez que, contrario a lo manifestado por el consejero 

Almaraz, el orden de prelación no es requisito para integración de órganos 

desconcentrados, en el mismo sentido que no lo es para quienes integramos 

el Consejo General. ----------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro-------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García---------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López--------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (a favor). -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González--------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-

29/2024 ha sido aprobado en lo general por unanimidad de votos y por mayoría 

en lo particular respecto a la alusión vertida por el consejero Wilfrido Almaraz 

Santibáñez----------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria, continúe con el siguiente punto del orden del 

día por favor--------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como segundo punto en 

el orden del día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-SNI-06/2024, respecto de la elección extraordinaria de la 

concejalía propietaria de la regiduría tercera (regiduría de salud) del 

Ayuntamiento de San Jacinto Tlacotepec, Oaxaca, que electoralmente se 

rige por Sistemas Normativos Indígenas. Es la cuenta consejera presidenta. 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿alguien quiere hacer uso de la voz? si no hay intervenciones 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 20 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-18-EXTURG/2024 

 
 

5 

 

le solicito a la secretaria someta a votación el proyecto de acuerdo---------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-06/2024, como ha sido 

referido por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto ¿consejero 

electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez? --------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor-------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada--------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa----------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro-------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García---------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López--------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Lhen gich (a favor). -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González--------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

06/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. ---------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria continúe con el siguiente punto del orden del 

día por favor--------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como tercer punto en el 

orden del día tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-SNI-07/2024, respecto de la elección extraordinaria de la 

concejalía propietaria de la presidencia municipal del Ayuntamiento de 

San Pedro Teozacoalco, Oaxaca, que electoralmente se rige por Sistemas 

Normativos Indígenas. Es la cuenta consejera presidenta. -----------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 20 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-18-EXTURG/2024 

 
 

6 

 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está su consideración el proyecto de 

acuerdo referido, adelante consejera Zaira.----------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Muchas gracias, buenas noches a todas y todos quienes nos 

acompañan en la sala y de forma virtual, yo solo solicitaría la corrección en 

caso de que sí sea un error en el numeral 15, el cual resulta contradictorio 

porque dice que, bueno, se convoca a una sesión el 4 de enero del 2024 para 

una sesión que se realizó el 31 de diciembre del 2023 nada más es una 

corrección de la fecha en este acuerdo para pues tener claridad, muchas 

gracias. --------------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias consejera, existe alguna otra intervención si no hay más 

intervenciones le solicito a la secretaria tome la votación correspondiente. ----

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó:  Se realizará la corrección solicitada por la consejera Zaira Alhelí 

Hipólito López, consejeras y consejeros electorales se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-07/2024, como ha sido 

como ha sido referido por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto 

¿consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez? ----------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor-------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada--------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa----------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro-------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García---------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López--------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 

manifestó: Rhazlachha (a favor). ----------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González--------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 20 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-18-EXTURG/2024 

 
 

7 

 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

07/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos. ---------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Gracias secretaria continúe con el siguiente punto del orden del 

día por favor--------------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Con su autorización consejera presidenta como cuarto punto en el 

orden del día tenemos Proyecto de Acuerdo del Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-SNI-08/2024, respecto del nombramiento de autoridades 

comunitarias de la cabecera municipal de Santiago Choápam, Oaxaca, 

que electoralmente se rige por Sistemas Normativos Indígenas. Es la 

cuenta consejera presidenta. ----------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria consejeras consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos está su consideración el proyecto de 

acuerdo referido ¿hay alguna intervención? si no hay intervenciones le solicito 

a la secretaria tome la votación correspondiente---------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejeras y consejeros electorales se consulta si es de 

aprobarse el proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-08/2024, como ha sido 

referido por favor sírvanse manifestar el sentido de su voto ¿consejero 

electoral Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez? --------------------------------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Lulio Almaraz 

Santibáñez manifestó: A favor-------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Nayma Enríquez Estrada--------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa----------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro-------------------

En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó:  Consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García---------------

En el uso de la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández García 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López--------------------------

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL 20 DE FEBRERO DE 2024. 
 
ACTA-IEEPCO-CG-18-EXTURG/2024 

 
 

8 

 

manifestó: Lhen gich (a favor). -------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta Elizabeth Sánchez González--------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: A favor------------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria Iliana Araceli Hernández Gómez  

manifestó: Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-SNI-

08/2024 ha sido aprobado por unanimidad de votos-----------------------------------

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Mucha gracias secretaria, continúe con el siguiente punto del 

orden del día por favor-------------------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la secretaria, Iliana Araceli Hernández Gómez 

manifestó: Consejera presidenta le informo que se agotaron los puntos 

enlistados en la orden del día. --------------------------------------------------------------

En el uso de la voz la Consejera Presidenta Elizabeth Sánchez González 

manifestó: Muchas gracias secretaria, consejeras, consejeros electorales y 

representantes de los partidos políticos, habiéndose agotado los puntos 

enlistados en el orden del día siendo las 21 horas con 58 minutos del día de 

hoy martes 20 de febrero de 2024 clausuro la presente sesión extraordinaria 

urgente que tengan todas y todos muy buenas noches. -----------------------------

Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de fecha veinte de 

febrero de dos mil veinticuatro, constando de ocho fojas tamaño oficio, 

útiles por un solo lado. Se hace constar que la presente acta se integra 

por cuatro anexos correspondientes a los Acuerdos del Consejo General 

del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca 

IEEPCO-CG-29/2024, así como el Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-06/2024 y así 

sucesivamente al Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-08/2024. ---------------------------- 

----------------------------------------------DOY FE --------------------------------------------- 

 

CONSEJERA PRESIDENTA SECRETARIA EJECUTIVA 
 
 
 

ELIZABETH SÁNCHEZ 
GONZÁLEZ 

 
 
 

ILIANA ARACELI HERNÁNDEZ 
GÓMEZ  

 

 

 

 


